La fede è “amore”:

«Non solo la carità è amore, anzi qualunque virtù è amore; poiché la fede è amore della prima Verità ossia della prima Bellezza (*fides est amor primae Veritatis sive primae Pulchritudinis*); la carità invece è amore della prima Bontà... Dice infatti Agostino, nel libro *De moribus Ecclesiae*, all'inizio, che “qualunque virtù è amore”...»⁶³.

La logica di Guglielmo si fa addirittura stringente:

«È proprio della fede riposare nella prima Verità; ma tutto ciò che può riposare in qualcosa di acquisibile, si muove verso di essa; quindi la fede di natura sua non si muove verso la prima Verità se non mediante il desiderio o appetito; essa è quindi un desiderio della Prima Verità; quindi la fede è un abito, con cui si ama la prima Verità; quindi la fede è amore»⁶⁴.

Nella “fede-amore” di Guglielmo d'Auxerre ci sembra non arbitrario ravvisare qualcosa di quella “fiducia” di cui parla la nostra ricerca.

5. FILIPPO IL CANCELLIERE (1160/1165 – 1236)

Filippo fu «uno dei principali promotori dell'Università nel periodo della sua formazione»⁶⁵.

Anche per Filippo, la fede nasce dall'“ascolto interiore” e da una luce che “in-forma” la coscienza⁶⁶, “luce infusa dall'alto”⁶⁷.

⁶¹ *Ibidem*: «...cuius, quia est optimus, optima est facere et optima adducere».

⁶² Cfr. C. OTTAVIANO, *Gugl. d'Auxerre*, cit., 44.

⁶³ *Summa aurea*, l. III, tr. 38, cap.: «...fides est amor prime veritatis, sive prime pulchritudinis, caritas autem est amor prime bonitatis... dicit enim Augustinus, in libro *De moribus Ecclesiae*, in principio [I, c. 15, n. 25 – PL 32, 1322], quod “quaelibet virtus est amor”».

⁶⁴ *Ibidem*: «Fides habet quiescere in prima veritate; sed omne, quod habet quiescere in aliquo quod acquirere potest, movetur in illud; ergo fides ex natura sua non movetur ad primam veritatem nisi per desiderium sive appetitum; ergo est desiderium prime veritatis; ergo fides est habitus, quo amatur prima veritas; ergo fides est amor». Cfr. A.-M. MACCAFERRI, «Le dynamisme de la foi selon Abert le Grand», in *RScPhTh* 29 (1940), 286.

⁶⁵ A. POMPEI, *Filippo il Cancelliere*, art. in *Enc. Filosofica*, Firenze 1967, 2, 1343.

⁶⁶ FILIPPO IL CANCELLIERE, *Summa de Bono, De fide*, q. 1, A 92va, V 78vb–V 79ra (in N. WICKI (ed.), *Philippi... Summa De Bono*, pars secunda, Bernae 1985, 572–573): «Et quod

La fede non agisce “secondo ragionamento” (*secundum ratiocinationem*), bensì “secondo affezione”, cosa che non succede nell’argomento logico (*secundum affectionem, quod non est in argumento logico*)⁶⁸.

«E se nelle altre cose la conoscenza è principio di affetto ossia di amore, di questa conoscenza il principio è l’affetto ossia l’amore. Ed è come accade nell’amore naturale (*vulgari*), che per lo più con così tanto amore uno si dona (*zelat*) all’altro, che lo stesso donarsi (*zelus*) non gli permette (*non permittit*) di credere o sospettare (*credere vel suspicari*) di lui qualcosa di cattivo (*sinistrum*); così l’affetto (*affectio*) che uno ha verso Dio, per cui gli crede in tutto, non sopporta (*non sustinet*) alcunché, sia nel senso sia nella ragione, che sembri ripugnare alla fede»⁶⁹.

Il paragone con l’amore naturale, per cui l’amante ha fiducia nell’amato ed esclude che l’amato si comporti negativamente verso di lui, è bello e significativo.

Filippo, come un tempo Bernardo o Guglielmo di S. Teodorico, come – a suo modo – Guglielmo di Alvernia, fu un cantore dell’amore; non per nulla egli è considerato «uno dei migliori poeti del secolo XIII»⁷⁰.

Il ricorso alla “fiducia in Dio” si fa esplicito anche in un altro passo della *Summa de Bono*, un passo che ci interessa particolarmente perché Filippo vi cita il “comma riccardino” («*Domine, si error est, a te decepti sumus*»).

Filippo si chiede se lo scopo dei miracoli sia di portare alla fede (*ad inducendam fidem*), oppure solamente di confermare una fede già esistente (*ad confirmandam fidem*). L’obiezione (*Contra*) nega che i miracoli “portino” alla fede; «come non vale una fede basata su ragionamenti e “persuasa” (*persuasa*), così non sembra valere una fede indotta dai

habet istud per lucem, habet istud per conscientie informationem, quia ita informata est conscientia». Per la “informatio” cfr. *infra*, nota 80 ad ALBERTO MAGNO, e cap. VIII, nota 7, cap. VII, nota 65 a FILIPPO IL CANCELLIERE, e cap. IX, nota 18 ad ALESSANDRO DI HALES, *Summa theologica*, p. III, inq. 2, tr. I, m. 5 – 678; ediz. Quaracchi, Firenze 1948, 1078, col. 2: «Informatio intellectus per lumen primae veritatis in fide est sufficiens argumentum ut consentiat intellectus ipsi primae Veritati in omnibus credentibus». Ma la fede si rapporta anche ai “segni” e ai “miracoli”; Alessandro cita infatti Riccardo di S. Vittore: «Utimum in attestatione credendorum sive confirmatione signis pro argumentis, prodigiis pro experimentis» (cfr. *ibidem*, 1077).

⁶⁷ *Summa de Bono, De fide*, A 93ra, V 79rb (in N. WICKI (ed.), *Philippi... Summa De Bono*, cit., 575–576).

⁶⁸ *Ibidem*, q. 1, A 92ra–rb, V 78vb (in N. WICKI (ed.), *Philippi... Summa De Bono*, cit., 571): «Nec tamen est motus fidei secundum ratiocinationem, ut dixi, sed secundum affectionem, quod non est in argumento logico».

⁶⁹ *Ibidem*, A 93ra, V 79rb (in N. WICKI (ed.), *Philippi... Summa De Bono*, cit., 576).

⁷⁰ A. POMPEI, *Filippo il Cancelliere*, voce in *Enc. Filosofica*, Firenze 1967, 2, 1343.

miracoli»⁷¹. Filippo risponde (*Solutio*) che miracoli e prove razionali sono “introduzioni” o “conferme”, «...*per modum dispositionis preparative ad introducendum fidem, ut seta introducit filum*»: sono come l’ago (in latino: *seta*) che serve ad introdurre il filo nell’ordito del tessuto; l’ago non è il filo, ma è pur sempre necessario per introdurre il filo nella trama. È un esempio, questo – i motivi di credibilità come “*seta*” (ago setoloso) – che farà fortuna e sarà ripetuto da molti scolastici⁷².

«Bisogna dire che il miracolo serve ad ambedue i fini [ossia sono sia induttivi, che confermativi], non tuttavia a modo di mezzo, come sono le ragioni da cui si deduce una conclusione, perché non deve intervenire nessun mezzo se non la Prima Verità, alla quale si crede per se stessa. **I miracoli, tuttavia, possono valere al modo di una disposizione preparatoria per introdurre la fede, come la setola introduce il filo (*ut seta introducit filum*). Tali disposizioni stanno soltanto nella [ragione] estimativa, dato che l’intelletiva sta unita immediatamente alla Prima Verità. Ed è questo che dice il maestro Ugo⁷³ di S. Vittore: “Innumerevoli miracoli..., che non possono esser fatti se non da Dio, ne fanno fede e non permettono di dubitare. Per attestare o confermare quelle [verità], usiamo i segni come argomenti, e i prodigi come esperimenti. Oh, se i Giudei vi prestassero attenzione, se lo avvertissero i pagani! Con quanta tranquillità di coscienza, a questo riguardo, potremo accedere al divino giudizio! Non potremo forse dire a Dio con tutta confidenza (*cum omni confidentia*): Signore, se errore v’è, sei stato tu stesso ad ingannarci (*Domine, si error est, a teipso decepti sumus*)? Queste cose infatti sono state confermate da così grandi segni e prodigi e così stupendi (*tantis signis et prodigiis confirmata sunt et talibus*), che non possono essere stati compiuti se non per mezzo tuo”»⁷⁴.**

⁷¹ *Summa de Bono, De bono gratie in angelis*, q. 8, A 75vb, V 66va (in N. WICKI (ed.), *Philippi... Summa De Bono*, cit., 477–478).

⁷² Cfr. *infra*, cap. IX, nota 23 ad ALESSANDRO DI HALES.

⁷³ “Ugo”: evidentemente “Riccardo”.

⁷⁴ *Summa de Bono, De bono gratie in angelis*, q. 8, *De ministerio angelorum*, A 75vb – A 76ra, V 66 va (in N. WICKI (ed.), *Philippi... Summa De Bono*, cit., 478): «Dicendum est quod miraculum valet ad utrumque. Ita tamen quod non sit per modum medii. Ut sunt rationes ad inferendum conclusionem, quia nullum medium intervenire debet nisi prima veritas, cui propter se creditur. Tamen miracula possunt valere per modum dispositionis preparative ad introducendum fidem, ut seta introducit filum. Que dispositiones sunt in estimativa tantum, sed intellectiva habet immediate coniungi prime veritati. Et hoc est quod dicit magister Hugo de Sancto Victore: “Innumera miracula in hiis que non nisi divinitus fieri possunt nobis fidem faciunt et dubitare non sinunt. Utimur in eorum attestatione sive confirmatione signis pro argumentis, prodigiis pro experimentis. Utinam attenderent Iudei, adverterent pagani cum quanta conscientie securitate pro hac parte ad divinum iudicium poterimus accedere. Nonne cum omnia confidentia Deo poterimus dicere: Domine, si est